



Plukkerne er sikret med mastegjord og klatresele for at kunne bruge begge hænder under arbejdet.

Udfordringer med fair journalistik om koglehøst i Georgien

Uvelse, December 2018

Høsten af nordmannsgrankogler i Kaukasus er for længst slut, og klænge-arbejdet nærmer sig afslutningen. Vi havde som sædvanligt lagt en strategi for årets høst mht. mængder med fordeling mellem afdelinger, men måtte justere undervejs fordi udsigten til næste års høst er meget lille. Vi var tæt på at opnå de tilpassede mængder, men nåede ikke helt i mål inden koglerne blev løse og arbejdet umuligt.

Forskelligrettede interesser gør hvert år et stort stykke arbejde for at gøre journalister interesserede i at udarbejde artikler, reportager eller TV-indslag om juletræer op til jul. Det handler om markedsføring, at fortælle målgruppen om de fortræffelige ens egne produkter har.

Under høstarbejdet i Ambrolauri er der stort set hvert år journalister, som uanmeldt dukker op i skoven, og gerne vil lave billeder og interviews med kogleplukkerne hos Jadvari Abies Ltd., vores georgiske samarbejdspartner. I år oplevede flere af kogleplukkerne, at filmende droner svirrede og snurrede omkring hovederne på dem, mens de sad i toppen af træerne, men uden at journalisterne spurgte om lov før eller efter.

Journalister skal naturligvis sælge deres produkt bedst muligt. Det er imidlertid også et almindeligt krav og forventning, at den historie som præsenteres, indeholder korrekte informationer, der kan verificeres. D. 23. oktober 2018 publicerede Süddeutsche Zeitung en artikel, hvor en freelancejournalist, der havde fået støtte til sin rejse til Georgien fra interessenter i branchen beskrev, hvor farligt arbejdet med kogleplukning er, og heriblandt nævner, at en person er død under dette års høstarbejde. Det er en meget alvorlig sag og det står derfor i skarp kontrast til, at ingen (officielle kilder eller lokale plukkere) i Ambrolauri-regionen kender til en dødsulykke i forbindelse med årets høst.

For Levinsen og Jadvari Abies Ltd. er sikkerhedsaspektet i plukningen af kogler af afgørende betydning. Hver kogleplukker skal hvert år før høsten, og inden der udleveres klatre- og sikkerhedsudstyr, gennemgå et klatrekursus og modtager i den forbindelse instruktioner/repetition i brugen af udstyret. Derudover skal alle kogleplukkere igennem et førstehjælpskursus således, at deres kontrakt med Jadvari Abies Ltd. også omfatter en udvidet ulykkesforsikring.

Derfor er vi hos Levinsen stolte og glade for den udvikling vi har oplevet i Georgien, hvor der blandt vores plukkere har været meget få arbejdsulykker. I år har vi desværre haft en mindre ulykke, hvor en plukker fik bøjet to ribben, men Jadvari Abies Ltd. har dokumentation for, at der ikke har været alvorlige ulykker de seneste 20 år.

Det er i Levinsens interesse, at vi i fremtiden kan stå sammen i branchen om at sikre de bedste forhold for de georgiske plukkere frem for at bruge ressourcer på at opdigte falske historier for egen vindings skyld.

God Jul og Godt Nytår

Ulrik Keiser Nyvold

